
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

от 30.03.2015 №106-п 

 

 

 

 

 

 
 

О реализации мероприятий 

государственной программы 

«Содействие занятости на-

селения Астраханской об-

ласти» 
 

 

 

В соответствии с Законом Российской Федерации от 19.04.91 № 1032-1 

«О занятости населения в Российской Федерации» и постановлением Прави-

тельства Астраханской области от 03.09.2014 № 355-П «О государственной 

программе «Содействие занятости населения Астраханской области» 

Правительство Астраханской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые: 

- Порядок и условия направления органами службы занятости женщин в 

период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, 

незанятых граждан, которым в соответствии с законодательством Российской 

Федерации назначена страховая пенсия по старости и которые стремятся    

возобновить трудовую деятельность, для прохождения профессионального 

обучения или получения дополнительного профессионального образования; 

- Порядок предоставления финансовой поддержки безработным граж-

данам, женщинам в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им 

возраста трех лет и незанятым гражданам, которым в соответствии с законо-

дательством Российской Федерации назначена страховая пенсия по старости и 

которые стремятся возобновить трудовую деятельность, направленным ор-

ганами службы занятости  для прохождения профессионального обучения или 

получения дополнительного профессионального образования в другую ме-

стность; 

- Порядок предоставления материальной поддержки безработным гра-

жданам на медицинское  освидетельствование при направлении органами 

службы занятости для прохождения профессионального обучения или полу-

чения дополнительного профессионального образования; 

- Порядок предоставления материальной поддержки безработным гра-

жданам в период участия в общественных работах, временного трудоустрой-

ства; 

garantf1://12025146.7/
garantf1://12025146.7/
garantf1://12025146.7/


2 

- Порядок предоставления материальной поддержки несовершеннолет-

ним гражданам в период их временного трудоустройства; 

- Порядок и условия предоставления финансовой поддержки безра-

ботным гражданам при переезде и безработным гражданам и членам их семей 

при переселении в другую местность для трудоустройства по направлению 

органов службы занятости; 

- Порядок и условия предоставления гражданам, признанным в уста-

новленном порядке безработными, и гражданам, признанным в установлен-

ном порядке безработными, прошедшим профессиональное обучение или 

получившим дополнительное профессиональное образование по направлению 

органов службы занятости, единовременной финансовой помощи при их го-

сударственной регистрации в качестве юридического лица, индивидуального 

предпринимателя либо крестьянского (фермерского) хозяйства, а также еди-

новременной финансовой помощи на подготовку документов для соответст-

вующей государственной регистрации; 

- Порядок предоставления субсидии из бюджета Астраханской области 

на возмещение работодателю затрат на оплату труда стажирующихся выпу-

скников и наставников; 

- Порядок предоставления субсидии из бюджета Астраханской области 

для содействия трудоустройству незанятых инвалидов на оборудованные 

(оснащенные) для них рабочие места. 

2. Признать утратившими силу постановления Правительства Астра-

ханской области: 

- от 07.04.2014 № 100-П «О реализации мероприятий государственной 

программы «Содействие занятости населения Астраханской области на 2014 - 

2018 годы и перспективу до 2023 года»; 

- от 22.10.2014 № 465-П «О внесении изменений в постановление Пра-

вительства Астраханской области от 07.04.2014 № 100-П». 

3. Агентству связи и массовых коммуникаций Астраханской области 

(Зайцева М.А.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 

информации. 

4. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его 

официального опубликования и распространяется на правоотношения, воз-

никшие с 01.01.2015. 

 

 

 

Губернатор   Астраханской   области                                                          А.А. Жилкин 



 

 

УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением  

Правительства  

Астраханской области  

от                  №  

 

Порядок и условия направления органами службы занятости женщин в период 

отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, незанятых 

граждан, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации 

назначена страховая пенсия по старости и которые стремятся возобновить 

трудовую деятельность, для прохождения профессионального обучения или 

получения дополнительного профессионального образования 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок и условия направления органами службы за-

нятости женщин в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им 

возраста трех лет, незанятых граждан, которым в соответствии с законода-

тельством Российской Федерации назначена страховая пенсия по старости и 

которые стремятся возобновить трудовую деятельность, для прохождения 

профессионального обучения или получения дополнительного профессио-

нального образования (далее - Порядок) разработан в соответствии с Законом 

Российской Федерации от 19.04.91 № 1032-1 «О занятости населения в Рос-

сийской Федерации» и постановлением Правительства Астраханской области 

от 03.09.2014 № 355-П «О государственной программе «Содействие занятости 

населения Астраханской области»  (далее - Программа). 

1.2. Настоящим Порядком регулируются отношения между: 

- областными государственными казенными учреждениями  центрами 

занятости населения (далее – центры занятости); 

- женщинами в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им 

возраста трех лет, обратившимися в центры занятости по месту жительства за 

содействием в прохождении профессионального обучения или получении 

дополнительного профессионального образования с целью последующего 

трудоустройства (далее – женщины); 

- незанятыми гражданами, которым в соответствии с законодательством 

Российской Федерации назначена страховая пенсия по старости и которые 

стремятся возобновить трудовую деятельность, обратившимися в центры за-

нятости по месту жительства за содействием в прохождении профессио-

нального обучения или получении дополнительного профессионального об-

разования с целью последующего трудоустройства (далее – пенсионеры); 

- организациями, осуществляющими образовательную деятельность  

(далее – организации). 

garantf1://12025146.7/


2 

1.3. Направление женщин и пенсионеров для прохождения профессио-

нального обучения или получения дополнительного профессионального об-

разования (далее – профессиональное обучение) осуществляется центрами 

занятости по месту жительства. 

1.4. Агентство по занятости населения Астраханской области (далее – 

агентство) является главным распорядителем средств бюджета Астраханской 

области, предусмотренных на профессиональное обучение женщин и пен-

сионеров. 

1.5. Профессиональное обучение организуется для женщин, плани-

рующих вернуться на прежнее рабочее место или приступить к трудовой 

деятельности на новом месте работы, и  реализуется для каждой  не более 

одного раза в период нахождения в отпуске по уходу за ребенком до дости-

жения им возраста трех лет.  

Профессиональное обучение женщины должно быть завершено до вы-

хода из отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет.  

1.6. Профессиональное обучение пенсионеров организуется по про-

фессиям (специальностям), востребованным на рынке труда, не более одного 

раза, в период реализации Программы.  

1.7. Профессиональное обучение женщин, пенсионеров организуется 

центром занятости на территории Астраханской области или в другой мест-

ности. 

1.8. Центр занятости ежегодно определяет потребность в профессио-

нальном обучении и в соответствии с законодательством Российской Феде-

рации и иными нормативными правовыми актами о контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и му-

ниципальных нужд заключает с организациями государственные контракты 

(далее – контракт). 

 

2. Условия направления на профессиональное обучение женщин/пенсионеров 

 

2.1. Женщина, обратившаяся в центр занятости по месту жительства, 

представляет: 

- заявление о направлении на профессиональное обучение (дополни-

тельное профессиональное образование) по форме согласно приложению к 

настоящему Порядку; 

- паспорт гражданина Российской Федерации или документ, его заме-

няющий; 

- справку, содержащую сведения о месте работы, должности (профес-

сии), подтверждающую нахождение женщины в отпуске по уходу за ребенком 

до достижения им возраста трех лет на день обращения в центр занятости, 

выданную работодателем; 

- свидетельство о рождении ребенка; 

 



3 

- документ, удостоверяющий профессиональное образование (для не 

имеющих квалификации – документ об основном/среднем общем образова-

нии); 

- индивидуальную программу реабилитации инвалида при наличии ин-

валидности. 

 

2.2. Пенсионер, обратившийся  в центр занятости по месту жительства 

представляет: 

- заявление о направлении на профессиональное обучение (дополни-

тельное профессиональное образование)  по форме согласно приложению к 

настоящему Порядку; 

- паспорт гражданина Российской Федерации или документ, его заме-

няющий; 

- документ, удостоверяющий профессиональное образование (для не 

имеющих квалификации – документ об основном/среднем общем образова-

нии); 

- индивидуальную программу реабилитации инвалида при наличии 

инвалидности; 

- трудовую книжку. 

Центр занятости направляет межведомственный запрос в Пенсионный 

фонд Российской Федерации о представлении документа, содержащего све-

дения о назначении страховой пенсии по старости. 

Пенсионеры вправе представить документ, указанный в абзаце седьмом 

настоящего пункта, по собственной инициативе. 

2.3. Центр занятости регистрирует документы, указанные в пунктах 2.1, 

2.2 настоящего раздела (далее – документы), в день их поступления в про-

граммно-техническом комплексе и в течение 10 рабочих дней со дня регист-

рации принимает решение о направлении женщины/пенсионера для прохож-

дения профессионального обучения или об отказе в направлении женщи-

ны/пенсионера для прохождения профессионального обучения. 

Основаниями для отказа в направлении женщины/пенсионера для  

прохождения профессионального обучения являются: 

- несоответствие гражданина требованиям, установленным в абзацах 

третьем, четвертом пункта 1.2 раздела 1 настоящего Порядка;  

- представление неполного пакета документов и (или) недостоверных 

сведений в них, за исключением документов, запрашиваемых в рамках меж-

ведомственного информационного взаимодействия; 

- несоблюдение условий, установленных в пунктах 1.5, 1.6 раздела 1 

настоящего Порядка. 

В случае принятия решения об отказе в направлении женщи-

ны/пенсионера для прохождения профессионального обучения с  указанием 

причины отказа центр занятости в течение 5 рабочих дней со дня принятия 

соответствующего решения направляет женщине/пенсионеру уведомление о 

принятом решении. 



4 

В случае устранения оснований для отказа в направлении женщи-

ны/пенсионера для прохождения профессионального обучения, указанных в 

абзаце четвертом настоящего пункта, женщина/ пенсионер вправе  повторно 

обратиться в центр занятости в порядке, установленном настоящим разделом. 

2.4. Центр занятости в течение 10 рабочих дней со дня принятия реше-

ния о направлении женщины/пенсионера для прохождения профессиональ-

ного обучения заключает с женщиной/пенсионером договор по форме, ут-

вержденной правовым актом агентства (далее - договор), и в течение 15 ра-

бочих дней со дня заключения договора направляет  их в организацию для 

прохождения профессионального обучения. 

2.5. Организация представляет центру занятости: 

- копию приказа или выписку из приказа о зачислении женщи-

ны/пенсионера для прохождения профессионального обучения в течение 3 

рабочих дней со дня  начала обучения, заверенную уполномоченным лицом 

организации; 

- не позднее 1-го числа каждого месяца в период прохождения профес-

сионального обучения сведения о посещаемости занятий женщины/ пенсио-

нера; 

- в течение 3 рабочих дней со дня окончания прохождения профессио-

нального обучения: 

копию приказа или выписку из приказа об окончании прохождения 

профессионального обучения женщины/пенсионера, заверенную уполномо-

ченным лицом организации; 

копию документа установленного образца, подтверждающего профес-

сиональное обучение женщины/пенсионера; 

- в течение 10 рабочих дней со дня окончания прохождения профес-

сионального обучения счет на оплату за профессиональное обучение жен-

щины/пенсионера и акт выполненных работ.  

2.6. Центр занятости перечисляет организации в соответствии с заклю-

ченным контрактом бюджетные средства на оплату услуг по профессио-

нальному обучению в течение 10 рабочих дней со дня представления доку-

ментов, указанных в абзацах пятом – седьмом пункта 2.5 настоящего раздела. 

 

3. Контроль за организацией профессионального обучения женщин/ 

пенсионеров 

 

Контроль за организацией профессионального обучения жен-

щин/пенсионеров осуществляют агентство и  центры занятости в соответст-

вии с законодательством Российской Федерации.  



5 

Приложение 

к  Порядку 

 
Директору областного государственного 

казенного учреждения «Центр занятости 

населения 

__________________________________» 

от _________________________________ 

___________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

проживающего по адресу :_____________ 

___________________________________, 

телефон  ____________________________ 

 

 

 

Заявление о направлении на профессиональное обучение  

(дополнительное профессиональное образование) 

 

 

Прошу  направить меня для прохождения  профессионального обучения 

(получения дополнительного профессионального образования) по профессии  

___________________________________________________ с последующим 

трудоустройством  в ________________________________________________. 

                                        (наименование организации, должность)  

 

В данный момент нахожусь в отпуске по уходу за ребенком до дости-

жения им возраста трех лет, являюсь пенсионером по старости (нужное под-

черкнуть).  

 

 

Подпись    __________________            Дата  «_____»   _____________20__ г. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением  

Правительства 

Астраханской области 

от                 №  

 

Порядок 

предоставления финансовой поддержки безработным гражданам, женщинам в 

период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет и 

незанятым гражданам, которым в соответствии с законодательством Россий-

ской Федерации назначена страховая пенсия по старости и которые стремятся 

возобновить трудовую деятельность, направленным органами службы заня-

тости  для прохождения профессионального обучения или получения допол-

нительного профессионального образования  в другую местность 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок предоставления финансовой поддержки без-

работным гражданам, женщинам в период отпуска по уходу за ребенком до 

достижения им возраста трех лет и незанятым гражданам, которым в соот-

ветствии с законодательством Российской Федерации назначена страховая 

пенсия по старости и которые стремятся возобновить трудовую деятельность, 

направленным органами службы занятости  для прохождения профессио-

нального обучения или получения дополнительного профессионального об-

разования  в другую местность (далее – Порядок), разработан в соответствии с 

Законом Российской Федерации от 19.04.91 № 1032-1 «О занятости населения 

в Российской Федерации» и постановлением Правительства Астраханской 

области от 03.09.2014 № 355-П «О государственной программе «Содействие 

занятости населения Астраханской области» (далее - Программа), определяет 

условия предоставления финансовой поддержки безработным гражданам, 

женщинам в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста 

трех лет и незанятым  гражданам, которым в соответствии с законодательст-

вом Российской Федерации назначена страховая пенсия по старости и которые 

стремятся возобновить трудовую деятельность, направленным областными 

государственными казенными учреждениями центрами занятости населения 

(далее – центры занятости) для прохождения профессионального обучения 

или получения дополнительного профессионального образования (далее – 

граждане) в другую местность, и регулирует отношения между центрами за-

нятости и  гражданами. 

1.2. Под направлением для прохождения профессионального обучения 

или получения дополнительного профессионального образования (далее – 

профессиональное обучение) в другую местность понимается направление 

garantf1://12025146.7/
garantf1://12025146.7/
garantf1://12025146.7/
garantf1://12025146.7/


2 

граждан в населенный пункт, относящийся к другому муниципальному об-

разованию Астраханской области, или другой субъект Российской Федерации. 

1.3. Агентство по занятости населения Астраханской области (далее – 

агентство) является главным распорядителем средств бюджета Астраханской 

области, предусмотренных на финансовую поддержку граждан, направлен-

ных центрами занятости для прохождения профессионального обучения в 

другую местность (далее – финансовая поддержка). 

1.4. Финансовая поддержка включает: 

- оплату стоимости проезда к месту прохождения профессионального 

обучения и обратно:  

однократно до места прохождения профессионального обучения и об-

ратно при направлении для прохождения профессионального обучения в 

другой субъект Российской Федерации;  

за фактические дни обучения при направлении для прохождения про-

фессионального обучения в населенный пункт, относящийся к другому му-

ниципальному образованию Астраханской области; 

- суточные расходы за время следования к месту прохождения профес-

сионального обучения и обратно; 

- оплату найма жилого помещения на время прохождения профессио-

нального обучения. 

1.5. Размеры финансовой поддержки: 

- оплата стоимости проезда к месту прохождения профессионального 

обучения и обратно в размере фактических расходов, подтвержденных про-

ездными документами, но не выше стоимости проезда:  

железнодорожным транспортом – в плацкартном вагоне пассажирского 

поезда, в вагоне электропоезда; 

автомобильным транспортом – в автобусах межмуниципального и ме-

ждугородного сообщения;  

- суточные расходы за время следования к месту прохождения про-

фессионального обучения и обратно в размере 100 рублей в день нахождения в 

пути следования; 

- оплата найма жилого помещения на время прохождения профессио-

нального обучения из расчета не более 550 рублей в сутки.  

1.6. Оплата стоимости проезда к месту прохождения профессионального 

обучения и обратно за фактические дни обучения при направлении для про-

хождения профессионального обучения в населенный пункт, относящийся к 

другому муниципальному образованию Астраханской области,  осуществля-

ется при условии отсутствия найма  жилого помещения  на время прохожде-

ния  профессионального обучения. 
 

2. Условия предоставления финансовой поддержки 

 

2.1. Граждане представляют в центры занятости в течение 10 рабочих 

дней со дня окончания прохождения профессионального обучения:  

- заявление по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку; 



3 

- паспорт гражданина Российской Федерации или документ, его заме-

няющий; 

- документы, подтверждающие сведения о расходах, связанных с про-

ездом к месту прохождения профессионального обучения и обратно (ориги-

налы билетов); 

- табель о посещении занятий в  организации, осуществляющей обра-

зовательную деятельность по форме согласно приложению № 2 к настоящему 

Порядку, заверенный руководителем и печатью указанной организации (для 

граждан, прошедших профессиональное обучение в населенном  пункте, от-

носящемся к другому муниципальному образованию Астраханской области); 

- документы о проживании по месту прохождения профессионального 

обучения - оригиналы договоров о найме жилого помещения на время про-

хождения профессионального обучения и  документы, подтверждающие 

сведения о расходах, связанных с  оплатой  найма  жилого помещения. 

2.2. Центр занятости регистрирует документы, указанные в пункте 2.1 

настоящего раздела (далее – документы), в день их поступления в про-

граммно-техническом комплексе и в течение 10 рабочих дней со дня  реги-

страции принимает решение о предоставлении финансовой поддержки или об 

отказе в предоставлении финансовой поддержки. 

Основаниями для отказа в предоставлении финансовой поддержки яв-

ляются: 

- несоответствие гражданина требованиям, установленным в пункте 1.1 

раздела 1 настоящего Порядка;  

- представление неполного пакета документов и (или) недостоверных 

сведений в них; 

- несоблюдение срока представления документов, указанного в пункте 

2.1 настоящего раздела. 

В случае принятия решения об отказе в предоставлении финансовой 

поддержки с  указанием причины отказа центр занятости в течение 5 рабочих 

дней со дня принятия соответствующего решения  направляет гражданину 

уведомление о принятом решении. 

В случае устранения оснований для отказа в предоставлении финансо-

вой поддержки, указанных в абзаце четвертом настоящего пункта,  граждане 

вправе  повторно обратиться в центр занятости в порядке, установленном 

настоящим разделом. 

2.3. Центр занятости в течение 7 рабочих дней со дня принятия решения 

о предоставлении финансовой поддержки перечисляет средства финансовой 

поддержки на лицевой счет, открытый гражданином в кредитной организации 

или организации почтовой связи. 

2.4. Граждане в установленном законодательством Российской Феде-

рации порядке несут ответственность за достоверность представляемых до-

кументов. 

 

 

 



4 

3. Обеспечение порядка предоставления  финансовой поддержки 

 

Агентство обеспечивает результативность, адресность и целевой ха-

рактер бюджетных средств согласно утвержденным ему бюджетным ассиг-

нованиям и лимитам бюджетных обязательств в соответствии с законода-

тельством Российской Федерации.



5 

Приложение № 1 

к Порядку 

  

Директору областного государственного 

казенного учреждения «Центра занято-

сти населения 

_________________________________» 

от  

_________________________________  

__________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

проживающего по адресу :____________ 

__________________________________, 

 

телефон  

____________________________ 

 

 

Заявление 

 
В связи с прохождением профессионального обучения (получением допол-

нительно профессионального образования) в ________________________________ 

по профессии __________________________ прошу оказать финансовую поддерж-

ку, включающую: 

- суточные расходы  за время следования к месту обучения и обратно  

 в размере __________________________________________ рублей ____ коп.; 
                                                               (сумма прописью) 

-  оплату стоимости  проезда к месту  обучения и обратно  

в размере __________________________________________ рублей ____ коп.; 
                                                               (сумма прописью) 

- оплату стоимости  найма жилого помещения на время  обучения 

в размере __________________________________________ рублей ____ коп.  
                                                               (сумма прописью) 

 

Общая сумма расходов составляет:  

 

______________________________________________  рублей _____ коп. 

 

Реквизиты на перечисление финансовой поддержки:   

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________. 

 

Документы, подтверждающие расходы, прилагаются. 

 

 

 

Подпись  _______________________ Дата  «___» ___________ 201__г. 



6 

 

                                                                                               Приложение № 2 

                                                                                               к Порядку 
 

 
ТАБЕЛЬ 

о посещении занятий _____________________________________________________________, 

           
(фамилия, имя, отчество гражданина) 

       

                                обучавшегося в _________________________________________________________________________ 

        
(наименование организации, осуществляющей образовательную деятельность) 

       

                                

                                месяц 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 

                                                                

                                                                

                                                                

                                                                

                                                                

                                                                

                                                                

                                                                

                                                                

                                                                

                                

 Руководитель           /______________________/           

        
(подпись) 

    
                  (ФИО) 

          

 М.П.                              

                                

Условные обозначения: Я  -  дни явок                         

   В  -  выходные и праздничные дни                    

   Б  -  нетрудоспособность (больничный лист)                  

   П  -  прогул                          

 

Верно: 



 

УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением  

Правительства 

Астраханской области 

от                    №    

 

 

Порядок 

предоставления материальной поддержки безработным гражданам на 

медицинское  освидетельствование при направлении органами службы заня-

тости для прохождения профессионального обучения или получения допол-

нительного профессионального образования 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок предоставления материальной поддержки 

безработным гражданам на медицинское  освидетельствование при направ-

лении органами службы занятости для прохождения профессионального 

обучения или получения дополнительного профессионального образования 

(далее – Порядок) разработан в соответствии с Законом Российской Федера-

ции от 19.04.91 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» и 

постановлением Правительства Астраханской области от 03.09.2014 № 355-П 

«О государственной программе «Содействие занятости населения Астрахан-

ской области» (далее - Программа) и определяет условия предоставления 

материальной поддержки  безработным гражданам на медицинское  освиде-

тельствование при направлении их областными государственными казенными 

учреждениями центрами занятости населения (далее – центры занятости) для 

прохождения профессионального обучения или получения дополнительного 

профессионального образования (далее – профессиональное обучение). 

1.2. Агентство по занятости населения Астраханской области (далее - 

агентство) является главным распорядителем средств бюджета Астраханской 

области, предусмотренных на предоставление материальной поддержки без-

работным гражданам на медицинское освидетельствование при направлении 

центрами занятости для прохождения профессионального обучения (далее – 

материальная поддержка).  

1.3. Право на получение материальной поддержки в соответствии с на-

стоящим Порядком имеют безработные граждане, направляемые центрами 

занятости для прохождения профессионального обучения по профессиям 

(специальностям), требующим прохождения обязательного медицинского 

освидетельствования (далее – граждане). 

1.4. Материальная поддержка предоставляется центрами занятости  в 

виде компенсации расходов, понесенных гражданами при прохождении ме-



2 

дицинского освидетельствования при направлении центрами занятости для 

прохождения профессионального обучения.   
 

2. Условия предоставления материальной поддержки 
 

2.1. Граждане представляют в центры занятости в течение 14 рабочих 

дней со дня выдачи заключения о результатах медицинского освидетельст-

вования:  

- заявление по форме согласно приложению к настоящему Порядку; 

- паспорт гражданина Российской Федерации или документ, его заме-

няющий; 

- заключение о  результатах медицинского освидетельствования; 

- документы, подтверждающие сведения о расходах (квитанция уста-

новленного образца, квитанция к приходному кассовому ордеру,  чек кассо-

вого аппарата с квитанцией к приходному кассовому ордеру, договор на ока-

зание платных услуг с чеком кассового аппарата). 

2.2. Центр занятости регистрирует документы, указанные в пункте 2.1 

настоящего раздела (далее – документы), в день их поступления в  про-

граммно-техническом комплексе и в течение 10 рабочих дней со дня  реги-

страции принимает решение о предоставлении материальной поддержки или 

об отказе в предоставлении материальной поддержки. 

Основаниями для отказа в предоставлении материальной поддержки 

являются: 

- несоответствие гражданина требованиям, установленным в пункте 1.3 

раздела 1 настоящего Порядка;  

- представление неполного пакета документов и (или) недостоверных 

сведений в них; 

- несоблюдение срока представления документов, указанного в пункте 

2.1 настоящего раздела. 

В случае принятия решения об отказе в предоставлении материальной 

поддержки с  указанием причины отказа центр занятости в течение 5 рабочих 

дней со дня принятия соответствующего решения  направляет гражданину 

уведомление о принятом решении. 

В случае устранения оснований для отказа в предоставлении матери-

альной поддержки, указанных в абзаце четвертом настоящего пункта,  граж-

дане вправе  повторно обратиться в центр занятости в порядке, установленном 

настоящим разделом. 

2.3. Центр занятости в течение 7 рабочих дней со дня принятия решения 

о предоставлении материальной поддержки перечисляет средства матери-

альной поддержки на лицевой счет, открытый гражданином в кредитной ор-

ганизации или организации почтовой связи. 

2.4. Граждане  в установленном законодательством Российской Феде-

рации порядке несут ответственность за достоверность представляемых до-

кументов. 

 

 



3 

3. Обеспечение порядка предоставления  материальной поддержки 

 

Агентство обеспечивает результативность, адресность и целевой ха-

рактер бюджетных средств согласно утвержденным ему бюджетным ассиг-

нованиям и лимитам бюджетных обязательств в соответствии с законода-

тельством Российской Федерации.



4 

Приложение  

к  Порядку 
  

 

Директору областного государственного 

казенного учреждения «Центра занято-

сти населения 

_______________________________» 

от  ________________________________  

________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

проживающего по адресу: 

________________________________, 

 

телефон  _______________________ 

 

 
    

Заявление 

 

Прошу оказать материальную поддержку на медицинское освидетель-

ствование по профессии (специальности) ______________________________ в 

размере   ______________________________________________  рублей _____ 

коп. 

Реквизиты на перечисление материальной поддержки:   

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________. 

 
 

Документы, подтверждающие расходы, прилагаются. 
 

 

Подпись  _______________________ Дата  «___» ___________ 201__г. 

 

 

 

Верно: 

 

 



 

УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением  

Правительства  

Астраханской области  

от                          №   

 

Порядок 

предоставления материальной поддержки безработным гражданам в период 

участия в общественных работах, временного трудоустройства 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок предоставления материальной поддержки 

безработным гражданам в период участия в общественных работах, времен-

ного трудоустройства (далее - Порядок) разработан в соответствии с Законом 

Российской Федерации от 19.04.91 № 1032-1 «О занятости населения в Рос-

сийской Федерации» и постановлением Правительства Астраханской области 

от 03.09.2014 № 355-П «О государственной программе «Содействие занятости 

населения Астраханской области» и определяет условия предоставления и 

размер материальной поддержки безработным гражданам в период участия в 

общественных работах, безработным гражданам, испытывающим трудности в 

поиске работы, безработным гражданам в возрасте от 18 до 20 лет, имеющим 

среднее профессиональное образование и ищущим работу впервые, в период 

временного трудоустройства (далее – материальная поддержка). 

1.2. Агентство по занятости населения Астраханской области (далее – 

агентство) является главным распорядителем средств бюджета Астраханской 

области, предусмотренных на материальную поддержку. 

1.3. Материальная поддержка предоставляется областными государст-

венными казенными учреждениями центрами занятости населения (далее - 

центры занятости): 

- безработным гражданам, направленным центрами занятости на обще-

ственные работы; 

- безработным гражданам, испытывающим трудности в поиске работы, 

направленным центрами занятости  на временное трудоустройство;  

- безработным гражданам в возрасте от 18 до 20 лет, имеющим среднее 

профессиональное образование и ищущим работу впервые, направленным 

центрами занятости на временное трудоустройство (далее – безработные 

граждане). 

1.4. Материальная поддержка оказывается в размере 1700 рублей в ме-

сяц за фактическое количество дней участия в общественных работах, вре-

менного трудоустройства и увеличивается на размер районного коэффици-

ента. 

 

2. Условия предоставления материальной поддержки 



2 

 

2.1. Центр занятости в течение 5 рабочих дней со дня обращения рабо-

тодателя заключает с ним договор(ы) о совместной деятельности по органи-

зации и проведению общественных работ и (или) временного трудоустрой-

ства, в которых определяются права и обязанности сторон, количество соз-

даваемых рабочих мест, место проведения и виды работ, уровень оплаты 

труда, требования по обеспечению условий охраны труда, положения, пре-

дусматривающие оказание материальной поддержки безработным гражданам 

в период участия в общественных работах, временного трудоустройства, по 

форме, утвержденной правовым актом агентства (далее – договор). 

2.2. Центр занятости направляет безработных граждан для выполнения 

работ, предусмотренных договором. 

2.3. Центр занятости в течение 5 рабочих дней со дня представления 

копий приказа о приеме на работу и срочного трудового договора, заверенных 

уполномоченным лицом работодателя, принимает решение об оказании ма-

териальной поддержки и в течение 10 рабочих дней со дня представления 

копий табеля учета рабочего времени (или справки о периоде участия в об-

щественных работах, временного трудоустройства), заверенных уполномо-

ченным лицом работодателя, производит расчет материальной поддержки за 

фактическое количество дней участия в общественных работах, временного 

трудоустройства в календарном исчислении и перечисляет средства матери-

альной поддержки на лицевой счет, открытый безработным гражданином в 

кредитной организации или организации почтовой связи. 

 

3. Обеспечение порядка предоставления материальной поддержки 

 

Агентство обеспечивает результативность, адресность и целевой ха-

рактер бюджетных средств согласно утвержденным ему бюджетным ассиг-

нованиям и лимитам бюджетных обязательств в соответствии с законода-

тельством Российской Федерации. 

 

 

 

Верно: 



 

УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением  

Правительства  

Астраханской области  

от                        №     

Порядок 

предоставления материальной поддержки несовершеннолетним гражданам в 

период их временного трудоустройства 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок предоставления материальной поддержки не-

совершеннолетним гражданам в период их временного трудоустройства (да-

лее - Порядок) разработан в соответствии с Законом Российской Федерации от 

19.04.91 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» и по-

становлением Правительства Астраханской области от 03.09.2014 № 355-П «О 

государственной программе «Содействие занятости населения Астраханской 

области»  и определяет условия предоставления и размер материальной под-

держки несовершеннолетним гражданам в возрасте от 14 до 18 лет в период их 

временного трудоустройства в свободное от учебы время (далее – матери-

альная поддержка). 

1.2. Агентство по занятости населения Астраханской области (далее – 

агентство) является главным распорядителем средств бюджета Астраханской 

области, предусмотренных на материальную поддержку. 

1.3. Материальная поддержка предоставляется областными государст-

венными казенными учреждениями центрами занятости населения (далее - 

центры занятости) несовершеннолетним гражданам в возрасте от 14 до 18 лет, 

направленным центрами занятости на временное трудоустройство  в свобод-

ное от учебы время (далее – несовершеннолетние граждане).  

1.4. Материальная поддержка оказывается в размере 1700 рублей в ме-

сяц за фактическое количество дней  временного трудоустройства и увели-

чивается на размер районного коэффициента. 

 

2. Условия предоставления материальной поддержки 

 

2.1. Центр занятости в течение 5 рабочих дней со дня обращения рабо-

тодателя заключает с ним договор(ы) о совместной деятельности по органи-

зации временного трудоустройства, в которых определяются права и обя-

занности сторон, количество создаваемых рабочих мест, место проведения и 

виды работ, уровень оплаты труда, требования по обеспечению условий ох-

раны труда, положения, предусматривающие оказание материальной под-

держки несовершеннолетним гражданам в период временного трудоустрой-

ства, по форме, утвержденной правовым актом агентства (далее – договор). 

2.2. Центр занятости направляет несовершеннолетних граждан для вы-



2 

полнения работ, предусмотренных договором. 

2.3. Центр занятости в течение 5 рабочих дней со дня представления 

копий приказа о приеме на работу и срочного трудового договора, заверенных 

уполномоченным лицом работодателя, принимает решение об оказании ма-

териальной поддержки и в течение 10 рабочих дней со дня представления 

копий табеля учета рабочего времени (или справки о периоде временного 

трудоустройства), заверенных уполномоченным лицом работодателя, произ-

водит расчет материальной поддержки за фактическое количество дней вре-

менного трудоустройства в календарном исчислении и перечисляет средства 

материальной поддержки на лицевой счет, открытый несовершеннолетним 

гражданином в кредитной организации или организации почтовой связи. 

 

3. Обеспечение порядка предоставления финансовой поддержки 

 

Агентство обеспечивает результативность, адресность и целевой ха-

рактер бюджетных средств согласно  утвержденным ему бюджетным ассиг-

нованиям и лимитам бюджетных обязательств в соответствии с законода-

тельством Российской Федерации. 

 

 

 

Верно: 



 

УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением  

Правительства  

Астраханской области  

от                     №   

 

Порядок и условия 

предоставления финансовой поддержки безработным гражданам при переезде 

и безработным гражданам и членам их семей при переселении в другую ме-

стность для трудоустройства по направлению органов службы занятости 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок и условия предоставления финансовой под-

держки безработным гражданам при переезде и безработным гражданам и 

членам их семей при переселении в другую местность для трудоустройства по 

направлению органов службы занятости (далее - Порядок) разработан в со-

ответствии с Законом Российской Федерации от 19.04.91 № 1032-1 «О заня-

тости населения в Российской Федерации» и постановлением Правительства 

Астраханской области от 03.09.2014 № 355-П «О государственной программе 

«Содействие занятости населения Астраханской области» (далее – Програм-

ма) и определяет условия предоставления и размер финансовой поддержки 

безработным гражданам при переезде в другую местность для временного 

трудоустройства по имеющейся у них профессии (специальности) по на-

правлению органов службы занятости (далее – переезд) и безработным гра-

жданам и членам их семей при переселении в другую местность на новое 

место жительства для трудоустройства по имеющейся у них профессии 

(специальности) по направлению органов службы занятости (далее – пересе-

ление). 

1.2. Агентство по занятости населения Астраханской области (далее – 

агентство) является главным распорядителем средств бюджета Астраханской 

области, предусмотренных на финансовую поддержку безработным гражда-

нам при переезде и переселении (далее - финансовая поддержка).  

1.3. Финансовая поддержка предоставляется областными государст-

венными казенными учреждениями центрами занятости населения (далее – 

центры занятости) безработным гражданам, обратившимся в центр занятости 

за содействием в переезде, в порядке, установленном правовым актом агент-

ства, безработным гражданам, обратившимся в центр занятости за содейст-

вием в переселении, в порядке, установленном правовым актом агентства, и 

переехавшим в другую местность для замещения рабочих мест по направле-

нию центра занятости, в том числе в рамках реализации государственных 

программ Российской Федерации, Астраханской области и инвестиционных 

проектов (далее – безработные граждане). 



2 

1.4. Финансовая поддержка при переезде предоставляется безработному 

гражданину не более одного раза за календарный год. 

Финансовая поддержка при ежедневном переезде безработного граж-

данина к месту работы и обратно не оказывается. 

 

2. Условия предоставления финансовой поддержки при переезде 

 

2.1. Финансовая поддержка  при переезде производится в виде компен-

сации расходов, понесенных безработным гражданином при переезде, и  

включает в себя: 

- оплату стоимости проезда к месту работы и обратно (за исключением 

случаев, когда переезд работника осуществляется за счет средств работода-

теля)  в размере фактических расходов, подтвержденных проездными доку-

ментами, но не выше стоимости проезда: 

 железнодорожным транспортом – в плацкартном вагоне пассажир-

ского поезда, в вагоне электропоезда; 

 автомобильным транспортом – в автобусах межмуниципального, ме-

ждугороднего сообщения; 

- суточные расходы за время следования к месту работы и обратно в 

размере 100 рублей в день нахождения в пути следования; 

- оплату найма жилого помещения из расчета не более 1000 рублей в 

сутки (но не более 30 суток), за исключением случаев, когда работодатель 

предоставляет работнику жилое помещение. 

2.2. Безработный гражданин при переезде по направлению центра за-

нятости представляет в центр занятости: 

- заявление о предоставлении финансовой поддержки в произвольной 

письменной форме; 

-  паспорт гражданина Российской Федерации или документ, его заме-

няющий; 

- подписанный работодателем один экземпляр трехстороннего договора 

о содействии в переезде в другую местность для временного трудоустройства 

по имеющейся профессии (специальности); 

- копию трудового договора, заверенную уполномоченным лицом ра-

ботодателя;  

- документы, подтверждающие сведения о расходах, связанных с про-

ездом к месту работы и обратно (оригиналы билетов); 

- документы, подтверждающие сведения о расходах, связанных с  про-

живанием по месту работы (оригиналы договоров о найме жилого помещения 

и  документы, подтверждающие сведения о расходах, связанных с  оплатой  

найма  жилого помещения). 

2.3. Центр занятости регистрирует документы, указанные в пункте 2.2 

настоящего раздела, в день их поступления в программно-техническом ком-

плексе и в течение 10 рабочих дней со дня регистрации принимает решение о 



3 

предоставлении финансовой поддержки при переезде или об отказе в пре-

доставлении финансовой поддержки при переезде. 

Основаниями для отказа в предоставлении финансовой поддержки при 

переезде являются: 

- несоответствие гражданина требованиям, установленным в пункте 1.3 

раздела 1 настоящего Порядка;  

- представление неполного пакета документов, указанных в пункте 2.2 

настоящего раздела, и (или) недостоверных сведений в них; 

- несоблюдение условий, установленных в пункте 1.4 раздела 1 на-

стоящего Порядка. 

В случае принятия решения об отказе в предоставлении финансовой 

поддержки при переезде с  указанием причины отказа центр занятости в те-

чение 5 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения  направляет 

безработному гражданину уведомление о принятом решении. 

В случае устранения оснований для отказа в предоставлении финансо-

вой поддержки при переезде, указанных в абзаце четвертом настоящего 

пункта,  безработные граждане вправе  повторно обратиться в центр занятости 

в порядке, установленном настоящим разделом. 

2.4. Центр занятости в течение 7 рабочих дней со дня принятия решения 

о предоставлении финансовой поддержки при переезде перечисляет средства 

финансовой поддержки при переезде на лицевой счет, открытый безработным 

гражданином в кредитной организации или организации почтовой связи. 
 

 

3. Условия и порядок предоставления финансовой поддержки при переселе-

нии 
 
 

3.1. Финансовая поддержка  безработным гражданам при переселении 

производится в виде компенсации расходов, понесенных безработными гра-

жданами при переселении, и выплаты единовременного пособия на каждого 

члена семьи и включает в себя: 

- оплату стоимости проезда к новому месту жительства безработному 

гражданину и  каждому члену его семьи в размере фактических расходов, 

подтвержденных проездными документами, но не выше стоимости проезда: 

железнодорожным транспортом – в плацкартном вагоне пассажирского 

поезда, в вагоне электропоезда; 

автомобильным транспортом – в автобусах межмуниципального, ме-

ждугороднего сообщения;  

- оплату провоза имущества к новому месту жительства в размере 

фактических расходов, подтвержденных документами о перевозке багажа, но 

не более 10000 рублей на семью; 

- суточные расходы за время следования к новому месту жительства в 

размере 100 рублей в день нахождения в пути следования безработному гра-

жданину и  каждому члену его семьи; 

 



4 

- единовременное пособие на каждого члена семьи в размере 10000 

рублей.  

3.2. Безработный гражданин при переселении по направлению центра 

занятости представляет в центр занятости: 

- заявление о предоставлении финансовой поддержки в произвольной 

письменной форме; 

- копию паспорта гражданина Российской Федерации или документа, 

его заменяющего безработного гражданина и членов его семьи; 

- подписанный работодателем один экземпляр трехстороннего договора 

о содействии в переселении в другую местность на новое место жительства 

для трудоустройства по имеющейся профессии (специальности); 

- копию трудового договора, заверенную работодателем;  

- документы, подтверждающие сведения о расходах, связанных с про-

ездом к месту работы (оригиналы билетов); 

- квитанцию на провоз имущества. 

3.3. Центр занятости регистрирует документы, указанные в пункте 3.2 

настоящего раздела, в день их поступления в программно-техническом ком-

плексе и в течение 10 рабочих дней со дня  регистрации принимает решение о 

предоставлении финансовой поддержки при переселении  или об отказе в 

предоставлении финансовой поддержки при переселении. 

Основаниями для отказа в предоставлении финансовой поддержки при 

переселении  являются: 

- несоответствие гражданина требованиям, установленным в пункте 1.3 

раздела 1 настоящего Порядка;  

- представление неполного пакета документов, указанных в пункте 3.2 

настоящего раздела, и (или) недостоверных сведений в них. 

В случае принятия решения об отказе в предоставлении финансовой 

поддержки при переселении с указанием причины отказа центр занятости в 

течение 5 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения  на-

правляет безработному гражданину уведомление о принятом решении. 

В случае устранения оснований для отказа в предоставлении финансо-

вой поддержки при переселении, указанных в абзаце четвертом настоящего 

пункта,  безработные граждане вправе  повторно обратиться в центр занятости 

в порядке, установленном настоящим разделом. 

3.4. Центр занятости в течение 7 рабочих дней со дня принятия решения 

о предоставлении финансовой поддержки при переселении  перечисляет 

средства финансовой поддержки при переселении  на лицевой счет, открытый 

безработным гражданином в кредитной организации или организации поч-

товой связи. 
 
 

4. Обеспечение порядка предоставления финансовой поддержки 

 

 



5 

Агентство обеспечивает результативность, адресность и целевой ха-

рактер бюджетных средств согласно  утвержденным ему бюджетным ассиг-

нованиям и лимитам бюджетных обязательств в соответствии с законода-

тельством Российской Федерации. 

 
 

Верно: 



 

УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением  

Правительства  

Астраханской области  

от                        №  

 

Порядок и условия 

предоставления гражданам, признанным в установленном порядке безра-

ботными, и гражданам, признанным в установленном порядке безработными, 

прошедшим профессиональное обучение или получившим дополнительное 

профессиональное образование по направлению органов службы занятости, 

единовременной финансовой помощи при их государственной регистрации в 

качестве юридического лица, индивидуального предпринимателя либо кре-

стьянского (фермерского) хозяйства, а также единовременной финансовой 

помощи на подготовку документов для соответствующей государственной 

регистрации 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок и условия предоставления гражданам, при-

знанным в установленном порядке безработными, и гражданам, признанным в 

установленном порядке безработными, прошедшим профессиональное обу-

чение или получившим дополнительное профессиональное образование по 

направлению органов службы занятости, единовременной финансовой по-

мощи при их государственной регистрации в качестве юридического лица, 

индивидуального предпринимателя либо крестьянского (фермерского) хо-

зяйства, а также единовременной финансовой помощи на подготовку доку-

ментов для соответствующей государственной регистрации (далее – Порядок) 

разработан в соответствии с Законом Российской Федерации от 19.04.91 

№ 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» и постановле-

нием Правительства Астраханской области от 03.09.2014 № 355-П «О госу-

дарственной программе «Содействие занятости населения Астраханской об-

ласти» (далее – Программа) и определяет условия предоставления и размер 

единовременной финансовой помощи гражданам, признанным в установ-

ленном порядке безработными, и гражданам, признанным в установленном 

порядке безработными, прошедшим профессиональное обучение или полу-

чившим дополнительное профессиональное образование по направлению 

органов службы занятости, при их государственной регистрации в качестве 

юридического лица, индивидуального предпринимателя либо крестьянского 

(фермерского) хозяйства (далее - финансовая помощь), а также единовре-

менной финансовой помощи на подготовку документов для соответствующей 

государственной регистрации (далее - финансовая помощь на подготовку 

документов). 



2 

1.2. Агентство по занятости населения Астраханской области (далее – 

агентство) является главным распорядителем средств бюджета Астраханской 

области, предусмотренных на финансовую помощь и финансовую помощь на 

подготовку документов гражданам, признанным в установленном порядке 

безработными, и гражданам, признанным в установленном порядке безра-

ботными, прошедшим профессиональное обучение или получившим допол-

нительное профессиональное образование по направлению органов службы 

занятости (далее – безработные граждане).  

1.3. Финансовая помощь и финансовая помощь на подготовку доку-

ментов  предоставляется областными государственными казенными учреж-

дениями центрами занятости населения (далее – центры занятости). 

1.4. Размер финансовой помощи составляет 65000 рублей. 

1.5. Размер финансовой помощи на подготовку документов составляет:  

- за государственную регистрацию юридического лица  - 4000 рублей; 

- за государственную регистрацию физического лица в качестве инди-

видуального предпринимателя -800 рублей. 

1.6. Финансовая помощь и финансовая помощь на подготовку доку-

ментов предоставляются не более одного раза.  

 

2. Условия и порядок предоставления 

финансовой помощи и финансовой помощи на подготовку документов без-

работным гражданам  

 

2.1. В целях предоставления финансовой помощи и финансовой помощи 

на подготовку документов центры занятости: 

- информируют безработных граждан о порядке предоставления фи-

нансовой помощи и финансовой помощи на подготовку документов; 

- создают комиссии по рассмотрению вопроса о предоставлении фи-

нансовой помощи и финансовой помощи на подготовку документов безра-

ботным гражданам с участием уполномоченных лиц исполнительных органов 

государственной власти Астраханской области и органов местного само-

управления муниципальных образований Астраханской области, представи-

телей общественных организаций и объединений, а также лиц, обладающих 

необходимыми знаниями, опытом и квалификацией (далее - комиссия). Со-

став и порядок работы комиссии утверждаются локальным актом центра за-

нятости; 

- заключают государственный контракт в соответствии c законодатель-

ством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами о 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд о независимой экспертной оценке 

технико-экономического обоснования проекта (далее - бизнес-план) на 

предмет экономической эффективности  с юридическими лицами или инди-

видуальными предпринимателями, имеющими право на предоставление 

консультационных услуг по вопросам коммерческой деятельности в соот-



3 

ветствии с установленными ими правилами экспертной оценки (далее – экс-

пертное заключение); 

- предоставляют экспертное заключение на рассмотрение комиссии. 

2.2. Для получения финансовой помощи и финансовой помощи на 

подготовку документов безработные граждане представляют секретарю ко-

миссии: 

- заявление о предоставлении финансовой помощи и финансовой по-

мощи на подготовку документов в произвольной письменной форме (далее – 

заявление); 

- бизнес-план по выбранному виду деятельности, включая расчеты 

планируемых затрат на осуществление деятельности в качестве юридического 

лица, индивидуального предпринимателя либо крестьянского (фермерского) 

хозяйства (смета затрат). 

Заявление и документы, указанные в абзаце втором – третьем настоя-

щего пункта, регистрируются секретарем комиссии в программ-

но-техническом комплексе в день их поступления и в течение 5 рабочих дней 

со дня регистрации передаются на рассмотрение комиссии.  

Приоритетом для получения финансовой помощи и финансовой помо-

щи на подготовку документов пользуются безработные граждане, принадле-

жащие к одной из категорий граждан, испытывающих трудности в поиске 

работы: 

- инвалиды, имеющие показания к труду;  

- женщины, воспитывающие детей до 14 лет, детей-инвалидов. 

Комиссия в течение 10 рабочих дней со дня поступления документов, 

указанных в настоящем пункте, рассматривает документы и экспертное за-

ключение и принимает решение о предоставлении финансовой помощи и 

финансовой помощи на подготовку документов или об отказе в предостав-

лении финансовой помощи и финансовой помощи на подготовку документов. 

Решение комиссии оформляется протоколом.  

Основаниями для отказа в предоставлении финансовой помощи и фи-

нансовой помощи на подготовку документов являются: 

- несоответствие безработного гражданина категориям граждан, ука-

занным в пункте 1.2 раздела 1 настоящего Порядка; 

- представление неполного пакета документов, указанных в настоящем 

пункте, и (или) недостоверных сведений в них; 

- отрицательное экспертное заключение на бизнес-план; 

- несоблюдение условия, установленного в пункте 1.6 раздела 1 на-

стоящего Порядка. 

В случае принятия решения об отказе в предоставлении финансовой 

помощи и финансовой помощи на подготовку документов комиссия в течение 

5 рабочих дней со дня принятия указанного решения направляет безработному 

гражданину уведомление о принятом решении с указанием причины отказа. 

 

 

 



4 

В случае устранения оснований для отказа в предоставлении финансо-

вой помощи и финансовой помощи на подготовку документов, указанных в 

абзаце двенадцатом настоящего пункта, безработные граждане вправе по-

вторно обратиться для получения финансовой помощи и финансовой помощи 

на подготовку документов в порядке, установленном настоящим разделом. 

2.3. В случае принятия решения о предоставлении финансовой помощи 

и финансовой помощи на подготовку документов, центр занятости в течение 

10 рабочих дней со дня принятия указанного решения, заключает с безра-

ботным гражданином договор об оказании финансовой помощи и финансовой 

помощи на подготовку документов по форме, утвержденной в течение 10 

рабочих дней со дня принятия настоящего Порядка правовым актом агентства 

(далее – договор). 

2.4. Финансовая помощь и финансовая помощь на подготовку доку-

ментов перечисляется центром занятости в течение 20 рабочих дней со дня 

заключения договора на лицевой счет, открытый безработным гражданином в 

кредитной организации или организации почтовой связи. 

2.5. Безработный гражданин в течение 90 дней со дня получения фи-

нансовой помощи и финансовой помощи на подготовку документов пред-

ставляет в центр занятости документы в соответствии с заключенным дого-

вором, подтверждающие произведенные в соответствии с бизнес-планом 

расходы. 

2.6. Безработный гражданин дважды в течение 10 рабочих дней со дня 

истечения первого шестимесячного периода и второго шестимесячного пе-

риода со дня получения финансовой помощи и финансовой помощи на под-

готовку документов представляет в центр занятости письменные отчеты о 

ведении деятельности по реализации бизнес-плана, оформленные в произ-

вольной письменной форме.  

2.7. Центр занятости в течение 10 рабочих дней со дня непредставления 

документов, указанных в пунктах 2.5, 2.6 настоящего раздела, прекращения 

предпринимательской деятельности в течение года со дня получения финан-

совой помощи и финансовой помощи на подготовку документов направляет 

безработному гражданину требование о возврате финансовой помощи и фи-

нансовой помощи на подготовку документов (далее – требование) с уведом-

лением о вручении. 

Возврат финансовой помощи и финансовой помощи на подготовку до-

кументов осуществляется безработным гражданином в течение 14 рабочих 

дней со дня получения требования. 

В случае отказа безработного гражданина добровольно возвратить фи-

нансовую помощь и финансовую помощь на подготовку документов ее взы-

скание осуществляется центром занятости в судебном порядке. 

 

3. Обеспечение соблюдения порядка предоставления финансовой помощи и 

финансовой помощи на подготовку документов 

 



5 

Агентство обеспечивает результативность, адресность и целевой ха-

рактер бюджетных средств согласно утвержденным ему бюджетным ассиг-

нованиям и лимитам бюджетных обязательств в соответствии с законода-

тельством Российской Федерации. 

 

 



 

УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением  

Правительства  

Астраханской области  

от                    №     

 

Порядок 

предоставления субсидии из бюджета Астраханской области на возмещение 

работодателю затрат на оплату труда стажирующихся выпускников и на-

ставников 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок предоставления субсидии из бюджета Астра-

ханской области на возмещение работодателю затрат на оплату труда ста-

жирующихся выпускников и наставников (далее – Порядок) разработан в со-

ответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Зако-

ном Российской Федерации от 19.04.91 № 1032-1 «О занятости населения в 

Российской Федерации» и постановлением Правительства Астраханской об-

ласти от 03.09.2014 № 355-П «О государственной программе «Содействие 

занятости населения Астраханской области» (далее – Программа) и опреде-

ляет цели, условия предоставления и размер субсидии из бюджета Астра-

ханской области на возмещение работодателю затрат на оплату труда ста-

жирующихся выпускников и наставников (далее - субсидия).  

1.2.  В настоящем Порядке используются следующие понятия: 

стажировка - трудовая деятельность для приобретения опыта работы в 

форме создания временных рабочих мест для выпускников в соответствии с 

имеющейся специальностью. Целью стажировки  выпускников  является за-

крепление в практической деятельности профессиональных компетенций, 

умений, навыков и знаний, полученных в ходе профессионального  обучения, 

а также приобретение необходимых умений и практического опыта на кон-

кретном рабочем месте. Срок стажировки составляет не более 6 месяцев; 

выпускники - незанятые граждане, окончившие учреждения профес-

сионального образования всех уровней образования, не имеющие опыта ра-

боты по полученной специальности, зарегистрированные в органах службы  

занятости в качестве ищущих работу: 

- не нашедшие работу (доходное занятие) и не работавшие по специ-

альности в течение трех лет после окончания обучения; 

- прошедшие срочную службу в Вооруженных Силах Российской Фе-

дерации после окончания обучения, не нашедшие работу (доходное занятие) и 

не работавшие по специальности в течение трех лет после службы; 

- осуществлявшие после окончания обучения уход за ребенком до дос-

тижения им возраста трех лет, не нашедшие работу (доходное занятие) в те-

чение трех лет после отпуска по уходу за ребенком; 



2 

наставник - высококвалифицированный специалист или опытный ра-

ботник, с помощью которого выпускники могут получить профессиональные 

навыки по занимаемой должности. 

1.3. Главным распорядителем средств бюджета Астраханской области, 

предусмотренных на предоставление субсидии, является агентство по заня-

тости населения Астраханской области (далее – агентство). 

1.4. Субсидии предоставляются работодателям, организовавшим ста-

жировку выпускников, в порядке, утвержденном правовым актом агентства 

(далее - работодатели). 

1.5. Предоставление субсидии осуществляется областными государст-

венными казенными учреждениями центрами занятости населения (далее – 

центры занятости) в соответствии с настоящим Порядком. 

1.6. Субсидия включает в себя: 

 - расходы на заработную плату выпускникам в размере минимальной 

заработной платы в Астраханской области, установленной Региональным 

соглашением о минимальной заработной плате в Астраханской области (далее 

– Региональное Соглашение), за фактически отработанное время или выпол-

ненный объем работы, увеличенной на районный коэффициент, оплату еже-

годного отпуска (выплаты денежной компенсации за неиспользованный от-

пуск при увольнении) и страховые взносы в государственные внебюджетные 

фонды; 

 - расходы на выплату за наставничество (в случае закрепления на-

ставника) не более ½  установленного Региональным соглашением мини-

мальной заработной платы Астраханской области , увеличенной на  районный 

коэффициент и страховые взносы в государственные внебюджетные фонды. 

1.7. Обязательным условием предоставления субсидии является согла-

сие получателя субсидии на осуществление агентством и органами государ-

ственного финансового контроля Астраханской области проверок соблюдения 

получателем субсидии условий, целей и порядка ее предоставления (за ис-

ключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хо-

зяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образо-

ваний в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих органи-

заций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) 

капиталах). 

 

2. Условия предоставления субсидии 

 

2.1. Для получения субсидии работодатель представляет  в центр заня-

тости: 

- заявление о предоставлении финансовой поддержки в произвольной 

письменной форме; 

- копии срочных трудовых договоров, приказов: 

о приеме на работу и об увольнении выпускников; 

о назначении наставников (при наличии) и установленной выплаты за 

наставничество (в случае закрепления наставника). 



3 

2.2. Центр занятости регистрирует документы, указанные в пункте 2.1 

настоящего раздела (далее – документы), в день их поступления в про-

граммно-техническом комплексе и в течение 10 рабочих дней со дня регист-

рации принимает решение о предоставлении субсидии или об отказе в пре-

доставлении субсидии. 

Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются: 

- несоответствие работодателя требованиям, установленным в пункте 

1.4 раздела 1 настоящего Порядка; 

- представление неполного пакета документов и (или) недостоверных 

сведений в них. 

В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии с  

указанием причины отказа, центр занятости в течение 5 рабочих дней со дня 

принятия соответствующего решения  направляет работодателю уведомление 

о принятом решении. 

В случае устранения оснований для отказа в предоставлении субсидии, 

указанных в абзаце четвертом настоящего пункта,  работодатели вправе по-

вторно обратиться для получения субсидии в порядке, установленном на-

стоящим разделом. 

2.3. Центр занятости в течение 10 рабочих дней со дня принятия реше-

ния о предоставлении субсидии заключает с работодателем договор о пре-

доставлении субсидии  по форме согласно приложению к настоящему По-

рядку (далее – договор). 

2.4. Субсидия перечисляется центром занятости ежемесячно на счет 

работодателя в течение 10 рабочих дней со дня представления: 

-  копии табеля учета рабочего времени, заверенной уполномоченным 

лицом работодателя; 

- документов, подтверждающих факт выплаты заработной платы вы-

пускнику, выплаты за наставничество (при наличии) и уплаты страховых 

взносов в государственные внебюджетные фонды (заверенные копии рас-

четно-платежной  ведомости; заверенные копии расчетной  ведомости, реестр 

на выплату заработной платы, платежное поручение; расходный ордер, заве-

ренные копии расчетной  ведомости). 

2.5. В случае несоблюдения условий и порядка предоставления субси-

дии центр занятости в течение 10 рабочих дней со дня выявления указанных 

нарушений направляет получателю субсидии требование о возврате субсидии 

(далее – требование). 

Возврат субсидии осуществляется получателем субсидии в течение 14 

рабочих дней со дня получения требования. 

В случае отказа получателя субсидии добровольно возвратить субсидию 

она взыскивается центром занятости в судебном порядке. 

 

3. Обеспечение соблюдения получателями субсидии условий, целей и 

порядка ее предоставления 

 



4 

3.1. Агентство обеспечивает соблюдение получателями субсидии ус-

ловий, целей и порядка, установленных при ее предоставлении. 

3.2. Агентство и органы государственного финансового контроля Аст-

раханской области осуществляют обязательную проверку соблюдения усло-

вий, целей и порядка предоставления субсидии ее получателями в соответ-

ствии с законодательством. 

3.3. Получатели субсидии обязаны возвратить в текущем финансовом 

году в бюджет Астраханской области остатки субсидии, не использованные в 

отчетном финансовом году. 

 

 

 

 

  



5 

Приложение  

к Порядку 

ДОГОВОР  № _______ 

о предоставлении субсидии  

«_______»____________201___г. 

Областное государственное казенное учреждение «Центр занятости 

_________________________________», именуемое в дальнейшем «Центр», в 

лице директора _______________________, действующего(-ей)  на основании 
                                               (ФИО) 

Устава, с одной стороны, и  __________________________________________, 
                                                                                                                (полное наименование работодателя) 

именуемый(-ая) в дальнейшем  «Работодатель», с другой стороны, совместно 

именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем: 

 

1. Предмет Договора 

 

Предметом настоящего Договора является предоставление Работода-

телю субсидии  из бюджета Астраханской области  на возмещение затрат на 

оплату труда стажирующихся выпускников и наставников (далее – субсидия) 

в размере_______________(_____________________________) рублей. 

                                                                        (прописью) 

 

2. Права и обязанности Сторон 

 

2.1. Центр: 

2.1.1. Ежемесячно перечисляет в 201 ___ году субсидию Работодателю 

согласно предмету настоящего Договора. 

2.1.2. Запрашивает у Работодателя информацию и документы, необхо-

димые для реализации настоящего Договора. 

2.1.3. Оказывает Работодателю  консультативную  и методическую 

помощь по вопросам реализации настоящего Договора. 

2.2. Работодатель: 

2.2.1. Соблюдает условия, цели и порядок предоставления субсидии. 

2.2.2. Дает согласие  на осуществление агентством по занятости насе-

ления Астраханской области и органами государственного финансового 

контроля Астраханской области проверок соблюдения условий, целей и по-

рядка предоставления субсидии в порядке, установленном законодательством 

(за исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, 

хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых обра-

зований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих орга-

низаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) 

капиталах). 

2.2.3. Возвращает полученную субсидию в течение 14 рабочих дней со 

дня получения требования о возврате субсидии. 



6 

2.2.4. Обращается в Центр за оказанием консультативной и методиче-

ской помощи по вопросам реализации настоящего Договора. 

2.2.5. Ежемесячно представляет: 

-  заверенную копию табеля учета рабочего времени; 

- документов, подтверждающих факт выплаты заработной платы вы-

пускнику, выплаты за наставничество (при наличии) и уплаты страховых 

взносов в государственные внебюджетные фонды (заверенные копии рас-

четно-платежной  ведомости; заверенные копии расчетной  ведомости, реестр 

на выплату заработной платы, платежное поручение; расходный ордер, заве-

ренные копии расчетной  ведомости). 
 

3. Ответственность Сторон 
 

3.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обяза-

тельств, определенных Договором, Стороны несут ответственность в соот-

ветствии с законодательством Российской Федерации и условиями настоя-

щего Договора. 

3.2. Работодатель несет ответственность за достоверность и полноту 

представляемых Центру сведений и соблюдение условий, целей и порядка 

предоставления субсидии. 
 

4. Срок действия Договора 
 

Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания обеими 

Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами принятых на себя 

обязательств. 

5. Заключительные положения 
 

5.1. Настоящий Договор может быть изменен по соглашению Сторон. 

Изменения  настоящего Договора  оформляются  в  письменном виде путем 

подписания дополнительного соглашения. Изменения в настоящий Договор 

вступают в силу со дня подписания их Сторонами. 

5.2. Расторжение настоящего Договора допускается по соглашению 

Сторон или по решению суда по основаниям, предусмотренным  законода-

тельством Российской Федерации. 

5.3. Споры между Сторонами решаются путем переговоров или в су-

дебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

5.4. Настоящий Договор составлен в  двух  экземплярах,  имеющих 

одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 
 

6. Реквизиты и подписи Сторон 

Центр  Работодатель 
подпись

  
подпись

 

М. П. 

 

Верно: 



 

УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением  

Правительства  

Астраханской области  

от                          №  

Порядок 

предоставления субсидии из бюджета Астраханской области для содействия 

трудоустройству незанятых инвалидов на оборудованные (оснащенные) для 

них рабочие места 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок предоставления субсидии из бюджета Астра-

ханской области для содействия  трудоустройству незанятых инвалидов на 

оборудованные (оснащенные) для них рабочие места (далее – Порядок) раз-

работан в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Фе-

дерации, Законом Российской Федерации от 19.04.91 № 1032-1 «О занятости 

населения в Российской Федерации» и постановлением Правительства Аст-

раханской области от 03.09.2014 № 355-П «О государственной программе 

«Содействие занятости населения Астраханской области» (далее - Программа) 

и  определяет цели, условия предоставления и размер субсидии из бюджета 

Астраханской области для содействия  трудоустройству незанятых инвалидов 

на оборудованные (оснащенные) для них рабочие места (далее - субсидия).  

1.2. Главным распорядителем средств бюджета Астраханской области, 

предусмотренных на предоставление субсидии, является агентство по заня-

тости населения Астраханской области (далее – агентство). 

1.3. Субсидии предоставляются работодателям, оборудующим рабочие 

места для трудоустройства незанятых инвалидов на оборудованные (осна-

щенные) для них рабочие места, направленных областными государствен-

ными казенными учреждениями центрами занятости населения (далее - ра-

ботодатели).  

1.4. Предоставление субсидии осуществляется областными государст-

венными казенными учреждениями центрами занятости населения (далее - 

центры занятости) в соответствии с настоящим Порядком. 

1.5. Обязательным условием предоставления субсидии является согла-

сие получателя субсидии на осуществление агентством и органами государ-

ственного финансового контроля Астраханской области проверок соблюдения 

получателем субсидии условий, целей и порядка ее предоставления (за ис-

ключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хо-

зяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образо-

ваний в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих органи-

заций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) 

капиталах). 

garantf1://12012604.78/


2 

1.6. Размер субсидии составляет не более 72690 рублей на 1 рабочее 

место для трудоустройства незанятого инвалида. Рабочее место для трудо-

устройства незанятого инвалида создаётся на срок не менее 18 месяцев.  

 

2. Условия предоставления субсидии 

 

2.1. Для получения субсидии работодатели представляют в центр заня-

тости: 

- заявление о предоставлении субсидии в произвольной письменной 

форме (далее – заявление); 

- сведения о наличии свободных рабочих мест (вакантных должностей) 

для незанятых инвалидов; 

- смету расходов на оборудование (оснащение) рабочих мест для тру-

доустройства незанятых  инвалидов (далее – смета). 

Центр занятости направляет межведомственный запрос в уполномо-

ченные органы государственной власти и иные организации, в распоряжении 

которых находятся соответствующие документы, о предоставлении: 

- выписки из Единого государственного реестра юридических лиц или 

Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей; 

- документа, содержащего сведения о государственной регистрации 

права собственности или права пользования помещением (в случае, если 

право пользования подлежит государственной регистрации). 

Работодатели вправе представить документы, указанные в абзацах 

шестом, седьмом  настоящего пункта, по собственной инициативе. 

При представлении документа, указанного в абзаце шестом настоящего 

пункта, работодателем по собственной инициативе указанный документ 

должен быть получен работодателем не ранее чем за 30 дней до дня обраще-

ния за получением субсидии. 

2.2. Центр занятости регистрирует документы, указанные в пункте 2.1 

настоящего раздела (далее – документы), в день их поступления в про-

граммно-техническом комплексе и в течение 10 рабочих дней со дня  реги-

страции принимает решение о предоставлении субсидии или об отказе в 

предоставлении субсидии. 

Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются: 

- несоответствие работодателя требованиям, установленным в пункте 

1.3 раздела 1 настоящего Порядка; 

- представление неполного пакета документов и (или) недостоверных 

сведений в них, за исключением документов, запрашиваемых в рамках меж-

ведомственного информационного взаимодействия. 

В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии с  

указанием причины отказа, центр занятости в течение 5 рабочих дней со дня 

принятия соответствующего решения  направляет работодателю уведомление 

о принятом решении. 

 



3 

В случае устранения оснований для отказа в предоставлении субсидии, 

указанных в абзаце четвертом настоящего пункта,  работодатели вправе по-

вторно обратиться для получения субсидии в порядке, установленном на-

стоящим разделом. 

2.3. Центр занятости в течение 10 рабочих дней со дня принятия реше-

ния о предоставлении субсидии заключает с работодателем договор о пре-

доставлении субсидии  по форме согласно приложению к настоящему По-

рядку (далее – договор). 

2.4. Субсидия перечисляется центром занятости на счет работодателя в 

течение 20 рабочих дней со дня заключения договора. 

2.5. Работодатель в течение 20 рабочих дней со дня получения субсидии 

представляет в центр занятости заверенные уполномоченным лицом работо-

дателя копии: 

- трудовых договоров с незанятыми инвалидами; 

- приказов о приеме на работу незанятых инвалидов; 

- документов, подтверждающих произведенные затраты на оборудова-

ние (оснащение), монтаж и установку оборудования для оборудования (ос-

нащения) рабочего(-их) места для трудоустройства незанятого(-ых) инвали-

да(-ов). 

2.6. В случае несоблюдения целей, условий и порядка предоставления 

субсидии, центр занятости в течение 10 рабочих дней со дня выявления ука-

занных нарушений направляет получателю субсидии требование о возврате 

субсидии (далее – требование). 

Возврат субсидии осуществляется получателем субсидии в течение 14 

рабочих дней со дня получения требования. 

В случае отказа получателя субсидии добровольно возвратить субсидию 

она взыскивается центром занятости в судебном порядке. 

 

3. Обеспечение соблюдения получателями субсидии условий, целей и 

порядка ее предоставления 

 

3.1. Агентство обеспечивает соблюдение получателями субсидии ус-

ловий, целей и порядка, установленных при ее предоставлении. 

3.2. Агентство и органы государственного финансового контроля Аст-

раханской области осуществляют обязательную проверку соблюдения усло-

вий, целей и порядка предоставления субсидии ее получателями в соответ-

ствии с законодательством. 

3.3. Остатки субсидии, не использованные в отчетном финансовом году, 

возвращаются получателями субсидии в бюджет Астраханской области в те-

чение 14 рабочих дней со дня представления документов, указанных в пункте 

2.5 раздела 2 настоящего Порядка. 

В случае невозврата остатка субсидии в добровольном порядке ука-

занные средства подлежат взысканию в бюджет Астраханской области цен-

тром занятости в судебном порядке. 

 



4 

  



5 

Приложение  

к  Порядку 
 

 

ДОГОВОР 

о предоставлении субсидии 

«_______»____________201___г. 

 

Областное государственное казенное учреждение «Центр занятости 

_________________________________», именуемое в дальнейшем «Центр», в 

лице директора _______________________, действующего(-ей)  на основании 
                                                  (ФИО) 

Устава, с одной стороны, и ___________________________________________, 
                                                                                        (полное наименование работодателя) 

именуемый(-ая) в дальнейшем  «Работодатель», с другой стороны, совместно 

именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем: 

 

1. Предмет Договора 

 

Предметом настоящего Договора является предоставление Работода-

телю субсидии  из бюджета Астраханской области на оборудование (осна-

щение) рабочих мест для трудоустройства незанятых инвалидов (далее – 

субсидия)  в размере_______ (______________________)рублей. 
                                                            (прописью) 

 

2. Права и обязанности Сторон 

 

2.1. Центр: 

2.1.1. Перечисляет субсидию в 201 ___ году Работодателю согласно 

предмету настоящего Договора. 

2.1.2. Запрашивает у Работодателя информацию и документы, необхо-

димые для реализации настоящего Договора. 

2.1.3. Оказывает Работодателю консультативную  и методическую по-

мощь по вопросам реализации настоящего Договора. 

2.1.4. При  выявлении нарушений целей, условий и порядка предостав-

ления  субсидии  направляет  Работодателю  требование о возврате субсидии в 

течение 10 рабочих дней со дня выявления указанных нарушений. 

2.1.5. В случае отказа Работодателя добровольно возвратить получен-

ную субсидию осуществляет возврат субсидии в бюджет Астраханской об-

ласти в судебном порядке. 

2.1.6. В  случае  невозврата Работодателем неиспользованного остатка 

субсидии  в добровольном порядке, осуществляет взыскание остатка субсидии 

в бюджет Астраханской области в судебном порядке. 

2.2. Работодатель: 

2.2.1. Соблюдает условия, цели и порядок предоставления субсидии. 



6 

2.2.2. Дает согласие на осуществление агентством по занятости насе-

ления Астраханской области и органами государственного финансового 

контроля Астраханской области проверок соблюдения условий, целей и по-

рядка предоставления субсидии в порядке, установленном законодательством 

(за исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, 

хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых обра-

зований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих орга-

низаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) 

капиталах). 

2.2.3. Возвращает полученную субсидию в течение 14 рабочих дней со 

дня получения требования о возврате субсидии. 

2.2.4. Обращается в Центр за оказанием консультативной и методиче-

ской помощи по вопросам реализации настоящего Договора. 

2.2.5. Обязуется оборудовать (оснастить) _________ рабочих(-ее) 

мест(о) для незанятых инвалидов. 

2.2.6. Заключает с незанятыми инвалидами, направленными Центром, 

трудовые договоры в соответствии с Трудовым кодексом Российской Феде-

рации.  

2.2.7. Представляет в Центр в течение  20 рабочих дней  со дня полу-

чения субсидии для подтверждения целевого ее использования и трудоуст-

ройства незанятых инвалидов на оборудованные (оснащенные) рабочие места 

заверенные уполномоченным лицом копии: 

- трудовых договоров с незанятыми инвалидами; 

- приказов о приеме на работу незанятых инвалидов; 

- документов, подтверждающих произведенные затраты на оборудова-

ние (оснащение), монтаж и установку оборудования для оборудования (ос-

нащения) рабочего(-их) места для трудоустройства незанятого(-ых) инвали-

да(-ов). 

2.2.8. Представляет в Центр в течение 3 рабочих дней со дня увольнения 

трудоустроенного инвалида с оборудованного рабочего места:  

заверенную уполномоченным лицом копию приказа об увольнении ра-

ботника; 

сведения о потребности в работниках, наличии свободных рабочих мест 

(вакантных должностей). 

2.2.9. Трудоустраивает на вакантное рабочее место незанятого инвали-

да, направленного Центром. 

 

3. Ответственность Сторон 

 

3.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обяза-

тельств, определенных Договором, Стороны несут ответственность в соот-

ветствии с законодательством Российской Федерации и условиями настоя-

щего Договора. 



7 

3.2. Работодатель несет ответственность за достоверность и полноту 

представляемых Центру сведений и соблюдение условий, целей и порядка 

предоставления субсидии. 

 

4. Срок действия Договора 

 

Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания обеими 

Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами принятых на себя 

обязательств. 

 

5. Заключительные положения 

 

5.1. Настоящий Договор может быть изменен по соглашению Сторон. 

Изменения  настоящего Договора  оформляются  в  письменном виде путем 

подписания дополнительного соглашения. Изменения в настоящий Договор 

вступают в силу со дня подписания их Сторонами. 

5.2. Расторжение настоящего Договора допускается по соглашению 

Сторон или по решению суда по основаниям, предусмотренным  законода-

тельством Российской Федерации. 

5.3. Споры между Сторонами решаются путем переговоров или в су-

дебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

5.4. Настоящий Договор составлен в  двух  экземплярах,  имеющих 

одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 

 

6. Реквизиты и подписи Сторон 

 

 

Центр  Работодатель 

   

   
подпись

  
подпись

 

 

М. П. 

 

 

 

Верно: 

 


